66RS0051-01-2020-001527-56 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области 10 июля 2020 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Кишкурина Н.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя Поповой Н.В.,

защитника – адвоката Герман О.В.,

при секретаре Максимовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-341, по обвинению:

ФИО1 уроженца 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не имеющего регистрации и места жительства на территории РФ, не работающего, ранее судимого:

18.02.2015 года мировым судьей судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. 

19.03.2015 года Серовским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 18.02.2015 года и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев.

29.08.2016 года освобожден по отбытию срока наказания.

07.09.2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Серовско-го судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

09.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Серовско-го судебного района Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 07.09.2017 года и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

05.04.2018 года Серовским районным судом Свердловской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 09.10.2017 года и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

06.03.2020 года освобожден по отбытию срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, с мерой пресечения содержание под стражей с 25.04.2020 года, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил умышленные преступления в г. Серове Свердловской области, при следующих обстоятельствах: 

01.04.2020 в период времени с 15:30 до 15:40, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где осуществляет свою торговую деятельность Общество с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Действуя с указанной целью, ФИО1, 01.04.2020 в период времени с 15:30 до 15:40, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания окружающих, тайно, умышленно, с корыстной целью с витрины, расположенной в указанном торговом зале похитил: 1 пакет кофе «Якобс Монарх классический зерновой», весом 800 граммов, стоимостью 650 рублей 99 копеек за один пакет; 4 пакета кофе «Якобс Монарх растворимым сублимированный», весом 240 граммов каждый, стоимостью 634 рубля 99 копеек за один пакет, на сумму 2 539 рублей 96 копеек; а всего товара на общую сумму 3 190 рублей 95 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенный товар ФИО1 сложил в корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности. После чего, ФИО1 с похищенным товаром, с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 3 190 рублей 95 копеек. 

Кроме того, 12.04.2020 в период времени с 15:30 до 16:30, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», где осуществляет свою торговую деятельность Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Действуя с указанной целью, ФИО1, 12.04.2020 в период времени с 15:30 до 16:30, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания окружающих, тайно, умышленно, с корыстной целью с витрин, расположенных в указанном торговом зале похитил: 4 батона колбасы «Вязанка молочная», массой 500 гр. каждый, стоимостью 195 рублей 99 копеек за один батон, на сумму 783 рубля 96 копеек; 2 батона колбасы «Ветчина из индейки», массой 400 гр. каждый, стоимостью 169 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 339 рублей 98 копеек; 2 батона колбасы «Ветчина из индейки» 2 сорт, массой 400 гр. каждый, стоимостью 149 рублей 99 копеек, на сумму 299 рублей 98 копеек; 8 батонов колбасы ветчина «Вязанка», массой 500 гр. каждый, стоимостью 219 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 1 759 рублей 92 копейки, а всего товара на общую сумму 3 183 рубля 84 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенный товар ФИО1 сложил в корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности. После чего, ФИО1 с похищенным товаром, с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 3 183 рубля 84 копейки. 

Кроме того, 17.04.2020 в период времени с 11:30 до 12:00, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где осуществляет свою деятельность Общество с ограниченной ответственностью «Лев» (далее по тексту ООО «Лев»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Действуя с указанной целью, ФИО1, 17.04.2020 в период времени с 11:30 до 12:00, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания окружающих, тайно, умышленно, с корыстной целью с витрин, расположенных в указанном зале похитил; 10 флаконов крема для бритья «Свобода» стоимостью 55 рублей 67 копеек за один флакон, на сумму 556 рублей 74 копейки; 4 флакона пены для бритья «Нивея» стоимостью 115 рублей 27 копеек за 1 флакон, на сумму 461 рубль 08 копеек; 2 флакона шампуня для мужчин «Нивея» стоимостью 98 рублей 11 копеек за 1 флакон, на сумму 196 рублей 22 копейки; 1 флакон геля-шампуня «Марселье», стоимостью 94 рубля 11 копеек; 4 флакона бальзама «Эльсев» объемом 200 мл. стоимостью 147 рублей 59 копеек за 1 флакон, на сумму общей стоимостью 590 рублей 36 копеек; 4 флакона бальзама «Эльсев», объемом 400 мл. стоимостью 135 рублей 20 копеек за 1 флакон, на сумму 540 рублей 80 копеек; 3 флакона бальзама «ФИО2» стоимостью 126 рублей 18 копеек, общей стоимостью 378 рублей 54 копеек; 4 флакона шампуня «Эльсев» стоимостью 142 рубля 54 копейки за 1 флакон, на сумму 570 рублей 16 копеек; 2 флакона шампуня «ФИО2 Аква» стоимостью 166 рублей 87 копеек за 1 флакон, на сумму 333 рубля 74 копейки; 2 флакона шампуня «Эльсев» стоимостью 131 рубль 21 копейка за 1 флакон, общей стоимостью 262 рубля 42 копейки; 7 флаконов шампуня «Эльсев» стоимостью 150 рублей 97 копеек за 1 флакон, на сумму 1 056 рублей 82 копейки, а всего промышленных товаров на общую сумму 5 040 рублей 92 копейки, принадлежащих ООО «Лев». Похищенный товар ФИО1 сложил в корзину, принадлежащую ООО «Лев», не представляющую материальной ценности. После чего, ФИО1 с похищенным товаром, с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Лев» причинен материальный ущерб в сумме 5 040 рублей 92 копейки. 

Кроме того, 18.04.2020 в период времени с 12:00 до 13:00, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где осуществляет свою деятельность Общество с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Действуя с указанной целью, ФИО1, 18.04.2020 в период времени с 12:00 до 13:00, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания окружающих, тайно, умышленно, с корыстной целью с витрин, расположенных в указанном зале похитил: 1 вакуумную упаковку «Щековина закусочная» массой 0,382 кг. стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 кг. на сумму 76 рублей 40 копеек; 1 вакуумную упаковку крылья копченые «Коптильный двор» массой 0,629 кг. стоимостью 304 рубля 99 копеек за 1 кг. на сумму 191 рубль 84 копеек; бедро цыпленка «Рефтинская» массой 0,747 кг. стоимостью 419 рублей 99 копеек за 1 кг. на сумму 313 рублей 73 копейки; 1 вакуумную упаковку сосисок «Великолукский мясокомбинат» массой 0,330 кг. стоимостью 146 рублей 99 копеек за упаковку; 1 батон колбасы ореховой «Ариант» стоимостью 119 рублей 99 копеек; 1 батон полукопченой колбасы чесночной «Папа Может» весом 0,420 кг. стоимостью 219 рублей 99 копеек; 1 батон свинины деликатесной «Папа Может» весом 0,400 кг. стоимостью 262 рубля 99 копеек; 1 упаковку окорок тамбовский «Великолукский мясокомбинат» весом 0,300 кг стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 упаковку; 1 батон сервелата «Коньячный» весом 0,330 кг. стоимостью 102 рубля 99 копеек за 1 батон; окорочка варено копченые в вакуумной упаковке «Коптильный двор» весом 1,388 кг стоимостью 299,99 рублей за 1 кг. на сумму 416 рублей 39 копеек; 2 батона колбасы вязанка «Стародворье» весом по 0,500 кг. каждая, стоимостью 200 рублей за 1 батон, на сумму 400 рублей; 2 батона полукопченой колбасы «Краинская» весом по 0,500 кг каждая, стоимостью 146 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 293 рубля 98 копеек; 2 батона «Паштет печеночный» стоимостью 18 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 37 рублей 98 копеек; 2 батона колбасы Краковская «Коптильный двор» весом 0,400 кг. каждая стоимостью 198 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 391 рубль 98 копеек; 2 батона колбасы Краковская «Мясная ферма» весом 0,400 кг. каждая стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 379 рублей 98 копеек; 2 вакуумные упаковки свинины Любительская «Ариант» весом 0,370 кг каждая стоимостью 270 рублей за 1 упаковку на сумму 540 рублей; 2 рулета из мяса цыпленка «Коптильный двор» весом по 1 кг. каждый, стоимостью 479 рублей 99 копеек за 1 рулет на сумму 959 рублей 98 копеек; 2 батона сырокопченой колбасы Брауни «Черкизово» в вакуумной упаковке, весом 0,300 кг каждый стоимостью 346 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 693 рубля 98 копеек; рулет куриный варено копченый в вакуумной упаковке «Здоровая ферма» общим весом 2,088 кг стоимостью 428 рублей 99 копеек за 1 кг. на сумму 859 рублей 73 копейки; корейка фермерская варено копченая «Черкизово» общей массой 2,715 кг. стоимостью 732 рублей 99 копеек за 1 кг., на сумму 1 990 рублей 07 копеек; 3 батона сервелата по уральски «Ариант» стоимостью 166 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 500 рублей 97 копеек; 3 упаковки грудинки свиной варено копченой «Черкизово» массой по 0,300 кг каждая стоимостью 197рублей 99 копеек за 1 упаковку на сумму 593 рубля 97 копеек; 3 упаковки копченого сала домашнего с чесноком «Копченов» весом по 0,300 кг каждая стоимостью 137 рублей 99 копеек за упаковку на сумму 413 рублей 97 копеек; 5 вакуумных упаковок сало свиное по белоруски «Добродел» весом 0,300 кг каждая стоимостью 199 рублей 99 копеек за упаковку на сумму 999 рублей 95 копеек; 13 батонов колбасы «Брауншвейгская особая» весом по 0,250 кг каждая стоимостью 238 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 3 106 рублей 87 копеек; 1 упаковку какао «NESQUIK» стоимостью 120 рублей; 1 банку кофе натуральный растворимый «TCHIBO GOLD MOKKA» весом 95 гр. стоимостью 242 рубля; - 1 упаковку кофе растворимый «NESCOFE GOLD BARISTA» весом 75 гр. стоимостью 243 рубля; 1 упаковку кофе натуральный растворимый «NESCOFE SENSA» весом 70 гр. стоимостью 250 рублей; 1 банку кофе натуральный растворимый сублимированный «NESCOFE GOLD» весом 85 гр. стоимостью 338 рублей; 1 упаковку кофе зерновой «JARDIN MONT BLANC» весом 250 гр. стоимостью 393 рубля; 1 банку кофе «FRESCO DOPPIO» весом 100 гр. стоимостью 400 рублей; 1 банку кофе «FRESCO ARABICA BLEND» весом 100 гр. стоимостью 423 рубля; 1 упаковку кофе натуральный сублимированный «JACOBS» весом 150 гр. стоимостью 445 рублей 99 копеек; 1 банку кофе растворимый «CARTE NOIRE» весом 95 гр. стоимостью 570 рублей; - 2 банки кофе натуральный сублимированный «JACOBS MILICANO» весом 95 гр. стоимостью 378 рублей за 1 банку на сумму 756 рублей; - 8,200 кг. конфет - батончики «MARS MINI» стоимостью 523 рубля 99 копеек за 1 кг. на сумму 4 296 рублей 72 копеек, а всего товаров на общую сумму 22 728 рублей 43 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенный товар ФИО1 сложил в продуктовую тележку, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности. После чего, ФИО1 с похищенным товаром, с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 22 728 рублей 43 копейки. 

Кроме того, 22.04.2020 в период времени с 16:30 до 17:30, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где осуществляет свою деятельность Общество с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Действуя с указанной целью, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:30 до 17:30, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания окружающих, тайно, умышленно, с корыстной целью с витрин, расположенных в указанном зале похитил: 1 упаковку окорока в вакуумной упаковке «Коптильный двор» 0,98 кг. стоимостью 267 рублей 03 копейки за 1 кг. на сумму 186 рублей 39 копеек; 2 батона колбасы Краинская «Атяшево» весом по 0,5 кг. каждая, стоимостью 130 рублей 79 копеек за 1 батон, на сумму 261 рубль 58 копеек; 4 упаковки вакуумной семга филе «F.HOUSE» весом по 100 гр. каждая, стоимостью 125 рублей 24 копейки за 1 упаковку на сумму 500 рублей 69 копеек; 2 вакуумной упаковки Кета «Дивный берег» весом по 130 гр., стоимостью 120 рублей 89 копеек за упаковку на сумму 241 рубль 78 копеек; 2 батона колбасы Краковская «Мясная Ферма» весом по 0,400 кг. каждая стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 батон, на сумму 271 рубль 98 копеек; 4 вакуумной упаковки грудинка по Черкизовски «Черкизово» весом по 0,300 кг. каждая, стоимостью 177 рублей 44 копейки на сумму 709 рублей 76 копеек; 1 упаковку семга «Дивный берег весом 150 гр. стоимостью 168 рублей 99 копеек за упаковку; 2 упаковки балык Гусарский «Ромкор» весом по 0,300 кг. каждая, стоимостью 274 рубля 43 копейки за 1 упаковку на сумму 548 рублей 86 копеек; 1 упаковку вакуумная грудинка Домашная «Марти» весом 0,250 кг, стоимостью 201 рубль 19 копеек за упаковку; 1 батон сервелата Австрийский «Атяшево» весом 0,350 кг. стоимостью 104 рубля 99 копейки; 3 вакуумной упаковки щековина свиная «Кунгурский мясокомбинат» общим весом 0,846 кг., стоимостью 177 рублей 62 копейки за 1 кг. на сумму 150 рублей 27 копеек; 4 упаковки пирог «Шарлиз» весом, 0430 кг. каждая, стоимостью 107 рублей 24 копейки за 1 упаковку на сумму 428 рублей 96 копеек; 3 упаковки кофе «AMBASSADOR PLATINUM» весом 75 гр. каждая стоимостью 170 рублей 32 копейки за 1 упаковку на сумму 510 рублей 96 копеек; 2 упаковки «NESCAFE GOLD» весом 220 гр. каждая, стоимостью 402 рубля 99 копеек за 1 упаковку на сумму 805 рублей 98 копеек; 2 упаковки «NESCAFE GOLD» весом 190 гр. каждая стоимостью 416 рублей 99 копеек за 1 упаковку на сумму 833 рубля 98 копеек; 1 упаковку «NESCAFE GOLD» весом 130 гр. стоимостью 284 рубля 99 копеек; 1 банку кофе растворимый «CARTE NOIRE» весом 95 гр. стоимостью 509 рублей 99 копеек; 1 упаковку кофе «DARTE» весом 0,100 кг., стоимостью 491 рубль 99 копеек; 3 упаковки кофе «JACOBS MONARCH» весом 75 гр. за упаковку, стоимостью 205 рублей 99 копеек на сумму 617 рублей 97 копеек; 1 упаковку «NESCOFE» растворимый напиток 3 в 1, весом 160гр, стоимостью 87 рублей 99 копеек; конфеты абрикос в шоколаде «Самарские кондитерские изделия» весом 2,760 кг. стоимостью 439 рублей 79 копеек за 1 кг. на сумму 1213 рублей 82 копейки; 1 упаковку сало домашнее «Копченов» весом 300 гр. стоимостью 121 рубль 19 копеек; 3 батона колбасы Краковская «Карамышев» весом 300гр. каждая стоимостью 223 рубля 99 копеек за 1 батон на сумму 671 рубль 97 копеек, а всего товаров на общую сумму 9 926 рублй 54 копейки. Похищенный товар ФИО1 сложил в продуктовую тележку, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности и повез к выходу из магазина. В этот момент, ФИО1 был застигнут продавцом магазина ФИО3, которая потребовала у ФИО1 вернуть похищенное. Однако, ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый для ФИО3 характер, на требование ФИО3 не отреагировал, и, в продолжение своих умышленных, преступных действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, вывез тележку с похищенными продуктами питания на улицу. Далее, ФИО1 был остановлен работниками магазина ФИО3 и ФИО4, однако, на требование продавцов ФИО3 и ФИО4 не отреагировал и, осознавая, что его действия носят открытый для ФИО3 и ФИО4 характер, умышленно из корыстных побуждений с похищенным товаром пытался скрыться с места преступления, однако ФИО4 стала удерживать тележку с похищенными товарами, не давая возможности ФИО1 совершить их хищение, после чего ФИО1 оставил тележку с похищенным товаром ФИО4 и с места преступления скрылся. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 9 926 рублей 54 копейки. 

На стадии предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал и при этом пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением и свою вину в инкриминируемых ему деяниях он признаёт полностью. Кроме этого в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, он заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель Попова заявила, что она как представитель обвинения не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Герман в судебном заседании заявила, что, по ее мнению, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО15 в судебное заседание не явились, представив в суд заявления (том 2 л.д. 177, 178), в которых указали, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, заслушав позиции сторон по уголовному делу и по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству, учитывая, что состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, допускает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель и представители потерпевших против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства не возражают, а также то, что подсудимый ФИО1 заявил о своём полном согласие с предъявленным ему обвинением. Поэтому суд считает возможным рассмотрение уголовного дела по обвинению подсудимого ФИО1 и постановление в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия, в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицируются по эпизоду преступной деятельности от 01.04.2020, 12.04.2020, 17.04.2020 и 18.04.2020 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), а по эпизоду преступной деятельности от 22.04.2020 по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на открытое хищение чужого имущества (грабёж), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, где тот характеризуется по месту жительства со стороны участкового отдела полиции отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, ведет асоциальный образ жизни, не состоит на учете у нарколога и психиатра, привлекался к уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и его отношение к совершенным преступлениям, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд, признаёт то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных преступлений 17.04.2020, 18.04.2020, 22.04.2020, что подтверждается его объяснениями данными до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает как явки с повинной (том 1 л.д. 72, 98, 136), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (том 2 л.д. 119), его состояние здоровья, наличие тяжелого заболевания и нуждаемость в серьезном лечении (том 2 л.д. 125), а также явок с повинной по эпизодам преступной деятельности от 01.04.2020 и 12.04.2020 (том 1 л.д. 33, 51).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, является рецидив преступлений, поскольку, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести, вновь совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания по эпизодам преступной деятельности от 01.04.2020, 12.04.2020, 17.04.2020 и 18.04.2020 в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на грабеж, еще и с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде реального лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание, которое по мнению суда невозможно без изоляции от общества. 

Учитывая, что обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ. 

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая гражданские иски представителей потерпевших ФИО16, суд с учетом признания их подсудимым, в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 250 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, согласно статьям 131 и 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета. Вещественные доказательства подлежат оставлению по месту нахождения. 

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и определить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества 01.04.2020). 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества 12.04.2020).

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества 17.04.2020).

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества 18.04.2020).

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца, (по эпизоду покушения на открытое хищение имущества 22.04.2020).

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 25.04.2020 по 09.07.2020, и с 10.07.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ЛЕВ» в возмещение материального ущерба 5040 (пять тысяч сорок рублей) 92 копейки, и в пользу ООО «Агроторг» 29103 (двадцать девять тысяч сто три рубля) 22 копейки. 

Вещественные доказательства: товарно-материальные ценности хранящиеся у администратора магазина «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 оставить по месту нахождения в распоряжение последней; куртка, хранящаяся на складе хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» подлежит возврату законному владельцу ФИО1; 4 диска DVD с видеофайлами с камер видеонаблюдения, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд. 

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.